
115 ноября 2024 года                                  №44 (687)                          
№44 (687) 
15 ноября
2024 г.

БУДНИ СЕЛА

ПОГОДА  с 16 по 22 ноября
16.11 17.11 18.11 19.11 20.11 21.11 22.11

Темпе-
ратура

День -6 -2 -1 +1 +2 +1 -2
Ночь -10 -11 -8 -3 -1 -1 -5

Осадки
Об-

лачно, 
небол.

снег

Мало-
облачно

Мало-
облачно

Об-
лачно, 

мокрый 
снег

Облач-
но, снег 

с до-
ждём

Пасмур-
но, снег 

с до-
ждём

Мало-
облачн., 
мокрый 

снег
Давление, 
мм.рт.ст. 731 729 727 728 728 732 731

Порывы 
ветра, м/с 9 4 9 12 13 13 2

ПО ДАННЫМ САЙТА GISMETEO.RU

День

День призывника утвержден в 1992 году указом Президента РФ. 
Его цель – повышение престижа и значимости воинской службы.

День призывника в России проходит в самый разгар осеннего при-
зыва в армию, который заканчивается 31 декабря.

Поздравляем всех ребят, призванных в ряды Российской армии с 
Днём призывника!

Желаем каждому из вас гордо служить в рядах Российской армии, 
стать более зрелым, сильным, выносливым, уверенным в себе и 
счастливым мужиком. 

Пусть служба будет полной интересных событий и положитель-
ных эмоций. 

Удачи вам в дальнейшем, успехов, прекрасного настроения, креп-
кого здоровья. 

Идите только вперёд, справляйтесь со всеми трудностями, ни-
когда не сдавайтесь и поскорее возвращайтесь домой!

Р.Х. Салимов, Глава 
и Совет депутатов Таштыпского сельсовета

Приглашаем всех желающих на
СХОД ГРАЖДАН 

ТАШТЫПСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
22 ноября – 14.00 ч. – с. Таштып, РДК

8 ноября состоялось открытие спортивной 
площадки на улице Юбилейная. Строительство 
завершено! 

Площадка построена по всем стандартам и 
включает в себя волейбольное и баскетбольное 
поле. Теперь здесь можно проводить соревнования 
различного уровня. А уж любителям волейбола и 
баскетбола – это прекрасное место для игр и тре-
нировок. Репортаж об открытии прочитаете в сле-
дующем номере «Вестника».

Администрация Таштыпского сельсовета 
убедительно просит соблюдать правила про-
тивопожарной безопасности. Напоминаем, что 
перекаливание печи ведет к возгоранию. 

Печь лучше протапливать 2 раза в сутки по 1,5-
2 часа. Не оставляйте без присмотра детей при то-
пящихся печах и включенных электронагреватель-
ных приборах, не сушите белье вблизи открытого 
огня, не перегружайте электросеть, подключая не-
сколько приборов в одну розетку.

При возгорании срочно наберите номер 101 
(пожарная часть), 8(39046) 2-14-19, 112 – единая 
диспетчерская служба.

В прошедшие выходные с раннего утра на 
улицах села работали две единицы техники, 
убирая выпавший снег на дорогах и тротуарах.

Администрация Таштыпского сельсовета об-
ращается к односельчанам, убирая снег со своих 
приусадебных территорий, не выгребайте его на 
проезжую часть, не создавайте аварийной ситуа-
ции для автомобилей и пешеходов.

Госавтоинспекция Таштыпского района при-
зывает участников дорожного движения быть 
предельно внимательными на дорогах, в усло-
виях снегопада и зимней скользкости.

В связи с непогодой, Госавтоинспекция насто-
ятельно рекомендует водителям двигаться с по-
ниженной скоростью, избегать резких маневров и 
торможений, соблюдать дистанцию и боковые ин-
тервалы, исключить обгоны, помнить пункт 10.1. 
ПДД РФ (Водитель должен вести транспортное 
средство со скоростью, не превышающей уста-
новленного ограничения, учитывая при этом ин-
тенсивность движения, особенности и состояние 
транспортного средства и груза, дорожные и мете-
орологические условия, в частности видимость в 
направлении движения. Скорость должна обеспе-
чивать водителю возможность постоянного контро-
ля за движением транспортного средства для вы-
полнения требований Правил).

Пешеходам, в свою очередь, необходимо со-
блюдать повышенную осторожность и помнить, что 
при такой погоде, тормозной путь автомобиля зна-
чительно возрастает.

Автоинспекторы настоятельно рекомендуют во-
дителям и пешеходам выполнять требования Пра-
вил дорожного движения и быть внимательными.

В случае сложной ситуации на дороге сооб-
щайте по телефону экстренных служб 112.



2 №44 (687)                                  15 ноября 2024 года

Уважаемые налогоплательщики!
Напоминаем, что до 2 декабря 2024 года необходимо 

уплатить все виды налогов. Просим Вас не нарушать 
свои обязанности перед государством и своевременно 
оплачивать налоги.

В случае неуплаты налога в установленный законода-
тельством срок с 3 декабря 2024 года начисляются пени 
за каждый день просрочки платежа (ст.75 НК РФ), а на-
логовый орган применяет принудительное взыскание 
через суд всей суммы задолженности и также госпош-
лину в сумме до 1500 рублей.

Еще раз проверьте все квитанции, пришедшие из нало-
говой инспекции, посетите «Личный кабинет» на сайте. И 
если имеется задолженность, срочно ее погасите.

Задолженность по налогам за прошлые годы можно 
узнать в администрации Таштыпского сельсовета в ка-
бинете № 106. тел. 2-12-56.

Налоговая в соцсетях



315 ноября 2024 года                                  №44 (687)                          

Республика Хакасия
Таштыпский район

Администрация Таштыпского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.11.2024 г.     с. Таштып     №259

«О внесение изменений в постановление 
администрации Таштыпского сельсовета 

№179 от 21.11.2022г. «Об утверждении реестра мест
(площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов на территории Таштыпского сельсовета 

Таштыпского района Республики Хакасия»

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 
№7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным за-
коном от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и 
потребления», Федеральным законом от 30.03.1999 №52-
ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии насе-

ления», Постановлением Правительства РФ от 31.08.2018 
№1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площа-
док) накопления твердых коммунальных отходов и ведения 
их реестра», Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», руководствуясь Уставом му-
ниципального образования Таштыпский сельсовета. Адми-
нистрация Таштыпского сельсовета постановляет:

1. Внести в реестр мест (площадок) накопления твер-
дых коммунальных отходов на территории Таштыпского 
сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия в со-
ответствие с приложением 1.

2. Обеспечить обнародование и размещение на офици-
альном Интернет-сайте администрации Таштыпского сель-
совета.

3. Контроль над исполнением настоящего постановле-
ния оставляю за собой.

Глава Таштыпского сельсовета Р.Х. Салимов
С приложением к Постановлению №259 можно ознакомиться на офи-

циальном сайте администрации Таштыпского сельсовета

Современное оборудование нашему училищуСовременное оборудование нашему училищу

1 ноября в профессиональном училище №16 при 
поддержке Министерства образования и науки Респу-
блики Хакасия и ПАО «Сбербанк России» (Абаканское 
отделение №8602), состоялась церемония открытия 
мастерской по компетенции «Поварское дело», осна-
щенной современным оборудованием. В церемонии 
открытия мастерской приняли участие:

•	 Министр образования и науки Республики Хакасия 
– Анатолий Алексеевич Бутенко;

•	 Глава Таштыпского района – Николай Васильевич 
Чебодаев;

•	 заместитель управляющего Публичного акционер-
ного общества «Сбербанк России» - Дмитрий Ми-
хайлович Лукашов;

•	 представители Министерства образования и науки 
Республики Хакасия;

•	 руководители подведомственных образовательных 
организаций РХ.

В рамках данного мероприятия подписан договор на 
передачу юрточно-гостиничного комплекса в безвозмезд-
ное пользование от Администрации Таштыпского района, 
на базе которого будет открыт учебно-производственный 
комплекс по поварскому направлению.

Для студентов по специальности «Лесное и лесопарко-
вое хозяйство» от Главы Таштыпского сельского совета Ру-
стама Хайратдиновича Салимова был передан в дар бес-
пилотный летательный аппарат. Подарок и благодарность 
за активное взаимодействие и сотрудничество был пере-
дан начальником отдела делопроизводства Таштыпского 
сельсовета А.В. Мишаниной.

Новая мастерская позволит обеспечить необходимый 
уровень подготовки рабочих в соответствии со стандартами 

качества по основным профессиональным образователь-
ным программам, которые реализуются в образовательном 
учреждении и даст возможность для проведения лабора-
торно-практических занятий, демонстрационных экзаме-
нов, конкурсов профмастерства и других мероприятий.

Коллектив училища выражает искренние слова благодар-
ности за оказанную финансовую поддержку управляющему 
Абаканского отделения №8602 ПАО «Сбербанк России».

А.В. Мишанина, 
начальник отдела делопроизводства 

Таштыпского сельсовета



4 №44 (687)                                  15 ноября 2024 года

Безопасность на дорогахБезопасность на дорогах
В период времени с 21 по 25 октября в Таштыпском 

районе прошло оперативно-профилактическое меро-
приятие «Автобус», направленное на пресечение на-
рушений Правил дорожного движения и обеспечение 
безопасности при эксплуатации автобусов.

Госавтоинспекторы и впредь будут выявлять и пре-
секать нарушения со стороны водителей общественного 
транспорта, проводить проверку технического состояния 
автобусов, документов, необходимых для участия в дорож-
ном движении, проверять соответствие конструкции транс-
портных средств на предмет внесения изменений без раз-
решения Госавтоинспекции.

Госавтоинспекция МВД России проанализировала 
состояние детского дорожно-транспортного травматиз-
ма за 9 месяцев текущего года.

В инфографике внизу страницы приводятся данные о 
наиболее частых причинах ДТП и категориях несовершен-
нолетних участников дорожного движения, которые попали 
в них в текущем году.

Профилактика детского дорожно-транспортного трав-
матизма — одно из важных направлений деятельности Го-
савтоинспекции.

Соблюдайте ПДД и обеспечивайте безопасное уча-
стие детей в дорожном движении!

Госавтоинспекторы предупреждают: смена погоды 
влияет на дорожную безопасность.

Перепады температурных значений остро ощущают не 
только гипертоники. Статистика ДТП красноречиво свиде-
тельствует, что водители, зачастую, не меняют стиль во-
ждения при смене погодных условий.

Сотрудники Госавтоинспекции обращают внимание 
участников дорожного движения на обеспечение собствен-
ной безопасности. Быть осторожными на дорогах нужно не 
только водителям, но и пешеходам. В условиях гололедицы 
тормозной путь транспортных средств значительно увели-
чивается.

Пешеходы могут выходить на проезжую часть в уста-
новленных местах только после того, как оценят ситуацию. 
Водителям же необходимо снижать скоростной режим и 
увеличивать дистанцию. Игнорирование данных правил - 
слишком дорогостоящее мероприятие для владельцев ма-
шин и губительно для людей.

Снижайте скорость! Увеличивайте дистанцию!
Убедительно просим водителей позаботиться о своевре-

менной смене шин, соблюдать скоростной режим, держать 
безопасную дистанцию до впереди идущего транспортного 
средства и обязательно использовать ремни безопасности 
и удерживающие системы, следя за тем, чтобы все пасса-
жиры были пристегнуты во время движения.

ОГИБДД Отд МВД России по Таштыпскому району



515 ноября 2024 года                                  №44 (687)                          

Было бы хуже, но успели!Было бы хуже, но успели!

Накопление, сбор, транспортирование, обработка, 
утилизация, обезвреживание, захоронение, твердых 
коммунальных отходов осуществляются с учетом эко-
логического законодательства Российской Федерации 
и законодательства Российской Федерации в области 
обеспечения санитарно-эпидемиологического благопо-
лучия населения.

Согласно закону, ТКО - это отходы, постоянно образу-
ющиеся в жилых домах в результате использования каких-
либо товаров жильцами, но вот печная зола и шлак в эту 
классификацию включены не были. Они были отнесе-
ны к отходам 4-го класса опасности

Есть одно важное требование при утилизации золы: 
она должна быть остывшей и помещена в отдельные 
от прочего мусора пакеты. 

В случае, если граждане будут ссыпать горячую золу в 
баки для накопления ТКО, такие баки вывозиться не будут 
- велик риск возгорания. Такой инцидент произошел в по-
недельник на улице

Партизанская. Мусоровоз забрал мусор из баков, в ре-
зультате произошло возгорание, которое вовремя заметил 

водитель. Срочно пришлось произвести выгрузку мусора из 
машины, чтобы не случился пожар и не сгорела дорогосто-
ящая техника. Работники сельсовета вручную загружали 
весь мусор обратно. Безответственность и халатность жи-
телей привела бы к трагедии!

Ведь всем прекрасно известно, что неостывшую золу 
и шлак НЕЛЬЗЯ выбрасывать в мусорный контейнер! Об 
этом уже ни один раз писали в СМИ и предупреждали жите-
лей, но вопросы все равно возникают. 

Временно, пока нет возможности приобрести контей-
неры для сбора золы и шлака, соблюдайте, пожалуйста, 
Правила и требования по их утилизации. Появится возмож-
ность, будут поставлены отдельные контейнеры для сбора 
золы и шлака. 

На основании вышеизложенного, сообщаем, что нахож-
дение вышеуказанных отходов в контейнере препятствует 
оказанию услуги по обращению с ТКО, и влечет администра-
тивное наказание за порчу муниципального имущества.

Администрация Таштыпского сельсовета

Действия в условиях гололедаДействия в условиях гололеда
Чтобы не оказаться беспомощным перед могуще-

ством стихии необходимо обладать элементарными 
знаниями по действиям в чрезвычайных ситуациях. 

В данной памятке даются практические рекомендации 
населению о том, как правильно вести себя в чрезвычай-
ных ситуациях природного характера (гололед, снежный 
занос, метель).

Оказавшись в районе ЧС, Вы должны проявлять вы-
держку и самообладание, не поддаваться панике.

Помните: все аварийные силы уже действуют, что-
бы спасти Вас.

ГОЛОЛЕД - это слой плотного льда, образовавшийся на 
поверхности земли, тротуарах, проезжей части улицы и на 
предметах (деревьях, проводах и т.д.) при замерзании пе-
реохлажденного дождя и мороси (тумана). Обычно гололед 
наблюдается при температуре воздуха от 0 до минус 30. 
Корка намерзшего льда может достигать нескольких сан-
тиметров.

ГОЛОЛЕДИЦА - это тонкий слой льда на поверхности 
земли, образующийся после оттепели или дождя в резуль-
тате похолодания, а также замерзания мокрого снега и ка-
пель дождя.

КАК ПОДГОТОВИТЬСЯ  К  ГОЛОЛЕДУ (ГОЛОЛЕДИЦЕ)
Если в прогнозе погоды дается сообщение о гололеде 

или гололедице, примите меры для снижения вероятности 
получения травмы. Подготовьте малоскользящую обувь, 
прикрепите на каблуки металлические набойки или поро-

лон, а на сухую подошву наклейте лейкопластырь или изо-
ляционную ленту, можете натереть подошвы песком (на-
ждачной бумагой).

КАК ДЕЙСТВОВАТЬ В ГОЛОЛЕД (ГОЛОЛЕДИЦУ)
Передвигайтесь осторожно, не торопясь, наступая на 

всю подошву. При этом ноги должны быть слегка рассла-
блены, руки свободны. Пожилым людям рекомендуется 
использовать трость с резиновым наконечником или спе-
циальную палку с заостренными шипами. Если Вы по-
скользнулись, присядьте, чтобы снизить высоту падения. В 
момент падения постарайтесь сгруппироваться, и, перека-
тившись, смягчить удар о землю.

Гололед зачастую сопровождается обледенением. В 
этом случае особое внимание обращайте на провода ли-
ний электропередач, контактных сетей электротранспорта. 
Если Вы увидели оборванные провода, сообщите админи-
страции населенного пункта о месте обрыва.

КАК ДЕЙСТВОВАТЬ ПРИ   ПОЛУЧЕНИИ ТРАВМЫ
Обратитесь в травматологический пункт или пункт не-

отложной медицинской помощи. Оформите бюллетень или 
справку о травме, которые могут быть использованы Вами 
при обращении в суд по месту жительства или по месту 
получения травмы с исковым заявлением о возмещении 
ущерба. расходованию продовольственных запасов.

Телефоны служб спасения: 112, 101, 102, 103, 8 (39046) 
2-14-19.

Администрация Таштыпского сельсовета



6 №44 (687)                                  15 ноября 2024 года

Актуальные вопросы Актуальные вопросы 
о соцобеспечениио соцобеспечении

Таштыпское районное 
отделение судебных приставов 

УФССП России по Республике Хакасия 
ПРИГЛАШАЕТ

На службу граждан РФ, в возрасте до 40 лет, имеющих 
образование не ниже средне-специального, способных по 
своим личным и деловым качествам, физической подго-
товке и состоянию здоровья исполнять служебные обя-
занности сотрудника органа принудительного исполнения, 
ранее не судимых, прошедших службу в ВС РФ на долж-
ность: Судебного пристава-исполнителя.

Сотрудникам предоставляется:
•	 стабильная и своевременная заработная плата от 

35 до 60 тысяч рублей;
•	 социальный пакет;
•	 форменное обмундирование;
•	 ежегодно оплачиваемый отпуск;

•	 санаторно-курортное, медицинское лечение;
•	 возможность приобретения жилья.
По всем интересующим вопросам обращаться в от-

деление по адресу: с. Таштып, ул. Луначарского, д. 6, пом. 
1Н. Тел. 8-983-054-6497.

ГУП РХ «Таштыпское ДРСУ»
на постоянную работу требуются:

•	 бухгалтер с карьерным ростом,
•	 машинист трактора,
•	 машинист автогрейдера,
•	 главный механик,
•	 водитель грузового автомобиля.
По всем вопросам обращаться в отдел кадров по 

адресу: с. Таштып, ул. Первомайская, 83. Телефоны: 8 
(39046) 2-21-05, 2-17-32.

РАБОТА

На водоемах Хакасии становится ОПАСНО!
Ежегодно тонкий лед становится причиной гибели 

людей. Чаще всего среди погибших оказываются дети, 
которые гуляют вблизи замерзших водоемов без при-
смотра родителей, и рыбаки, выходящие на свой страх 
и риск на непрочный и коварный лед.

Основным условием безопасного пребывания человека 
на льду является соответствие толщины льда прилагаемой 
нагрузке. Помните, что ледовое покрытие становится креп-
ким только под длительным воздействием морозов ниже 
-15 градусов. Безопасным для человека считается лёд тол-
щиной от 10 сантиметров в пресной воде и от 15 сантиме-
тров в солёной.

Специалисты Госкомитета по ГО, ЧС и ПБ Хакасии на-
поминают о том, что нужно делать, если провалились 
под лед:

•	 не паникуйте, не делайте резких движений, стаби-
лизируйте дыхание;

•	 широко раскиньте руки в стороны и постарайтесь 
зацепиться за кромку льда, чтобы не погрузиться с 
головой; 

•	 по возможности постарайтесь перебраться к тому 
краю полыньи, где течение не увлечет Вас под лед; 

•	 осторожно, не обламывая кромку, без резких дви-
жений, наползая грудью, лягте на край льда, за-
бросьте на него одну, а затем и другую ногу. Если 
лед выдержал, медленно откатитесь от кромки, за-
тем продвигайтесь ползком к берегу (передвигаться 
нужно в ту сторону, откуда пришли, ведь там лед 
уже проверен на прочность).

При спасании человека, провалившегося под лед, 
необходимо:

•	 вооружиться любой длинной палкой, доской, ше-
стом или веревкой. Можно связать воедино шарфы, 
ремни или одежду; 

•	 очень осторожно подползти к полынье, широко рас-
кинув руки;

•	 сообщить пострадавшему криком, что идете ему на 
помощь (это придаст ему силы, уверенность);

•	 если вы не один, то, лечь на лед и двигаться друг 
за другом. Подложите под себя лыжи, фанеру или 
доску, чтобы увеличить площадь опоры и ползти 
на них; 

•	 за 3-4 метра протянуть пострадавшему шест, доску, 
кинуть веревку или шарф или любое другое подруч-
ное средство. Подавать пострадавшему руку небез-

опасно, так как, приближаясь к полынье, вы увели-
чите нагрузку на лед и не только не поможете, но и 
сами рискуете провалиться;

•	 осторожно вытащить пострадавшего на лед, и вме-
сте с ним ползком выбираться из опасной зоны.

После этого необходимо доставить пострадавшего в те-
плое (отапливаемое) помещение и вызвать скорую помощь. 

- Граждане, не выходите на лед, он еще не окреп. В на-
стоящее время риск провалиться под него очень высок. 
Помните, что человек, попавший в ледяную воду, может в 
течение 10-15 минут окоченеть, а через 20 минут поте-
рять сознание, - комментирует председатель Госкомитета 
по ГО, ЧС и ПБ Хакасии Владимир Карамашев.

Особое внимание стоит уделить детской безопасности. 
Родители, не допускайте нахождения детей на водоемах 
в осенне-зимний период, проведите беседы об опасности 
выхода на непрочный лед. Помните, что основам личной 
безопасности нужно учить с детства.

В случае возникновения происшествий на водоемах 
звоните на единый номер экстренных служб «112».



715 ноября 2024 года                                  №44 (687)                          

Хоть поздняя осень часто бывает хму-
рой, но именинники ноября — совсем не 
хмурые люди. Это жизнерадостные лич-
ности с массой оригинальных идей. Они 
самобытны и привлекательны.

Дорогие односельчане-юбиляры!

Уважения вам и тепла 
От родных, от друзей и знакомых. 
Каждый день очень много добра, 
Мира, счастья для вашего дома!

Шулбаева Надежда Константиновна 			   (11.11.1939 г.)
Бурнашова Валентина Николаевна 			   (07.11.1944 г.)
Кузьмин Алексей Алексеевич 				    (10.11.1949 г.)
Артюшина Нина Михайловна 				    (15.11.1954 г.)
Бочарова Вера Васильевна 				    (01.11.1954 г.)
Ворошилов Николай Иванович 				    (04.11.1954 г.)
Доможаков Виктор Семенович 				    (28.11.1954 г.)
Кузин Михаил Иванович 					     (21.11.1954 г.)
Мартынов Василий Александрович 			   (02.11.1954 г.)
Селезнев Сергей Анатольевич 				    (04.11.1954 г.)
Султрекова Зинаида Ивановна 				    (08.11 1954 г.)
Федюшко Нина Григорьевна 				    (13.11.1954 г.)
Ильина Лидия Алексеевна	 			   (06.11.1959 г.)
Карамашева Любовь Ивановна				    (06.11.1959 г.)
Карелин Николай Сергеевич 				    (26.11.1959 г.)
Костяков Александр Алексеевич 			   (17.11.1959 г.)
Сыргашева Светлана Павловна 				    (09.11.1959 г.)
Тищенко Татьяна Васильевна 				    (15.11.1959 г.)
Якунина Зинаида Александровна 			   (27.11.1959 г.)
Якунин Михаил Александрович 				    (21.11.1959 г.)
Бугаева Татьяна Александровна 				   (16.11 1964 г.)
Свиридов Виктор Алексеевич 				    (25.11.1964 г.)
Гераськина Елена Владимировна 	 		  (12.11.1969 г.)
Гусев Александр Георгиевич 				    (18.11.1964 г.)
Кулумаева Александра Семеновна 			   (10.11.1969 г.)
Кызынгашев Леонид Владимирович 			   (20.11.1969 г.)
Лопатин Андрей Александрович 				   (12.11.1969 г.)
Малышев Александр Гаврилович 			   (14.11.1969 г.)

От всей души поздравляем Вас с вашим прекрасным юбилеем силы и мудрости, доброй и чудесной жизни!
Желаем Вам светлых и счастливых воспоминаний из прошлых лет, весёлых и радостных моментов в на-

стоящей жизни, крепкого здоровья и стабильного благополучия на будущее
С уважением Совет ветеранов Таштыпского сельсовета

Магазин женской одежды «KEY»
ПЕРЕЕХАЛ!

Ждем вас по новому адресу: с. Таштып, ул. 
Советская, 94-А (вход через магазин «Разгуляйка»).

Новое поступление каждую неделю. Модель-
ный ряд от 42 до 74 размера. Одежда, обувь, ак-
сессуары, бижутерия.

Режим работы: с 10 до 18 часов ежедневно.



8 №44 (687)                                  15 ноября 2024 года

Учредители: 
Администрация и Совет 
депутатов Таштыпского 
сельсовета 
Глава Таштыпского 
сельсовета: Р.Х. Салимов

Адрес: с. Таштып, 
ул. Ленина, 35. 
Телефон: 2-11-07. 
E-mail: tashsel@mail.ru.
Ответственная за выпуск: 
А.И. Салайдинова.

Отпечатано  в  ООО  ИПП «Журналист»: 
г. Абакан, ул. Советская, 71. 
Номер заказа: 44. 
Номер подписан в печать: 14.11.2024 г.  
в 8.30. Тираж: 700 экз. 
Объем 1,5 п.л. 
Цена номера – бесплатно. 

Мнение 
редакции может 

не совпадать 
с мнением 
авторов.

Ноябрь

Ноябрь – горбатый 
старичок,

Глаза – как льдинки, нос – крючок!
Взгляд недовольный и колючий,
Холодный месяц, в небе тучи.

Златую осень провожает,
А зиму белую встречает!

Меняет он тепло на холод
И устает – уже не молод!

Но ветер северный поможет:
Сорвет листву, в ковер уложит,

Укроет землю покрывалом,
Чтоб до весны не замерзала!

Наталия Майданик

ПРОДАМ

* Земельный участок (37 га) в 
районе асфальтового заводаза АОА 
«Нива».

Тел. 8-913-548-3772, 8-913-548-3034
* Экскаватор колесный ЮМЗ-6, 

ЭО-2621.
Тел. 8-913-050-0536
* Продам телочку.
Тел. 8-983-372-9998
* Свежий алтайский мёд. Разно-

травье. 650 руб.\литр.
Тел. 8-913-050-4762
* Телочку 6 мес. От молочной ко-

ровы.
Тел. 8-983-274-6557
* 3-комнатную квартиру в 2-квар-

тирном доме. Огород 10 сот. Один соб-
ственник. д. Н-Имек.

Тел. 8-902-013-3729
* Дом на земле (112 кв.м) на пра-

вобережье. ул. К. Маркса, 78-А. Окна 
ПВХ, отопление печное + электриче-
ское, вода в доме, санузел, баня, гараж 
со смотровой ямой, подсобные поме-
щения. Имеется огород, две теплицы.

Тел. 8-913-599-4694, 8-908-218-7983

* 3-комнатную благоустроенную 
квартиру на земле (правобережье). 
Отопление печное + электрическое. 
Санузел совмещенный, баня, вре-
мянка, посажен огород, теплица.

Тел. 8-983-259-2408
* Добротный дом на земле по ул. 

Лермонтова, 20.
Тел. 8-983-279-31-86
* Квартиру на земле, ул. Юбилей-

ная, 29-1. Окна ПВХ, гараж, баня, хо-
лодная вода, туалет, ванная в доме.

Тел. 8-983-262-8346
* Квартиру в 2-квартирном доме 

(82 кв.м). ул. Ленина, 19-2. Требуется 
косметический ремонт.  Можно под 
маткапитал.

Тел. 8-913-540-8488
* Благоустроенный дом на земле 

(60 кв. м), окна ПВХ. хоз. постройки, 
новая баня. Земля 40 соток рядом с 
домом. с. Н-Сиры.

Тел. 8-913-444-5892
* Благоустроенный 2-комнатный 

дом на земле (57 кв.м), в центре пра-
вобережья. 

Тел. 8-913-057-1262
* 4-комнатную благоустроенную 

квартиру на земле. 10 соток земли (в 
собственности).

Тел. 8-923-596-5774
* Квартиру (4 комнаты). Левобере-

жье. Недорого.
Тел. 8-913-447-0568, 8-913-541-8520
* Половину жилого дома (56,6 кв. 

м), земельный участок 12 сот. Все над-
ворные постройки. Цена 400 тыс. руб. 

Адрес: с. Имек, ул. Горького, 18-1.
Тел. 8-913-059-98
* Дом по адресу: с. Таштып, проезд 

Таштыпский.
Тел. 8-913-449-4145
* Гараж во дворе д. №4 ул. Луна-

чарского.  Цена договорная.
Тел. 8-983-376-3607
* Гараж №8 общей площадью 

76,9 кв.м., расположенный по адре-
су: с. Таштып, 1 км автодороги Таш-
тып – В-Сиры. Цена 350 тыс. руб. 
Возможен торг.

Тел. 8-983-277-7268
* УАЗ (Буханка).
Тел. 8-983-277-7268

* Трактор МТЗ-82 с телегой в хоро-
шем техническом состоянии.

Тел. 8-913-050-0536
* Плуг трёхкорпусной.
Тел. 8-913-050-0536
* ТЕЛОЧЕК от молочных коров. 

Отел от 10.03.2024 г. и от 15.03.2024 г. 
Тел. 8-913-057-2597
* Сено в рулонах по 300 кг. 2 тыс. 

руб. Возможна доставка.
Тел. 8-950-965-1969
* Оборудование для заливки колец 

для септиков.
Тел. 8-913-050-0536
* Дрова (береза) чурками с укладкой. 

ГАЗ-66. 
Тел. 8-913-542-7749, 8-913-447-

4702
* Участок под ИЖС по адресу: с. 

Таштып, ул. А. Матерова. 
Тел. 8-913-449-4145

СДАМ

* Благоустроенный дом-юрту для от-
дыха. Посуточно. Имеется баня, гараж.

Тел. 8-950-965-1969

УСЛУГИ

* Выполним строительные и отде-
лочные работы, электрика.

Тел. 8-913-547-6532

РАБОТА

* В Матурский ветеринарный уча-
сток СРОЧНО требуется санитарный 
ветеринар на 0,5 ставки.

Обращаться: тел. 8(39046) 2-16-
38, 8-913-441-1013

ПРИГЛАШАЕМ ВСЕХ,
кто любит петь 

душой и сердцем
Таштыпский районный 

Дом культуры
ведет дополнительный набор 
участников в народный хор 

ветеранов «Калина красная»!
Приглашаются женщины 

и мужчины в возрасте 60+
Вас ждет интересное 
времяпровождение 

с коллективом, выступления на 
праздничных концертах 

и мероприятиях, реализация 
творческого потенциала 
и хорошее настроение.

Особенно ждем представителей
 сильной половины человечества

Контактный тел. 
8-9523-398-2109, 

Надежда Леонидовна 
Чика

Уважаемая 
Алена Викторовна Мишанина, 

примите наши самые душевные пожелания
с днем рождения!

Мы с Днем рожденья поздравляем, 
И от души хотим  сказать: 

Всегда такою быть желаем, 
Искриться счастьем и блистать. 

Быть королевой в любом деле 
И управлять своей судьбой. 
И добиваться своей цели, 

При этом быть самой собой.
Коллектив Таштыпского сельсовета


